
Calendário Acadêmico 2018 – CURSOS SUPERIORES

 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

ABRIL MAIO JUNHO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

JULHO AGOSTO SETEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

JANEIRO/2019 FEVEREIRO/2019 MARÇO/2019

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 1 2 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 24 25 26 27 28 29 30

31

Legenda:

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos,
feriados e sábados sem atividades) N Início e término de período letivo 

N Férias docentes N Reuniões Pedagógicas 

N Sábados de eventos N Reuniões de Planejamento

Eventos Internos



Data

Feriados

Datas comemorativas

Recessos exclusivos

Data

Feriados

Datas comemorativas

Recessos exclusivos

Data

Feriados

Datas comemorativas

Recessos exclusivos

01/01 Confraternização Universal 21/08 Aniversário do Campus Cariacica 25/12 Natal 

12/02 Sem atividades acadêmicas 07/09 Dia da Independência do Brasil 26 a 29/12 Recesso Legal

13/02 Carnaval 23/09 Aniversário do Ifes 29/12
Aniversário de 10 anos da Rede 
Federal de Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica

14/02 Sem atividades acadêmicas 12/10 N. Sra. Aparecida 30/12 Sem atividades

30/03 Paixão de Cristo
08/10 a

13/10
Semana da primavera – sem 
atividades acadêmicas 01/01/19 Confraternização Universal

01/04 Páscoa 15/10 Dia do Professor 04/03/19 Sem atividades acadêmicas

09/04 Nossa Senhora da Penha 28/10 Dia do Servidor Público – Recesso 05/03/19 Carnaval

21/04 Tiradentes 02/11 Dia de Finados 06/03/19 Sem atividades acadêmicas

01/05 Dia do Trabalhador 15/11 Proclamação da República

31/05 Corpus Christi 16/11 Sem atividades acadêmicas

01/06 Sem atividades acadêmicas 20/11 Dia da Consciência Negra

11/08 Dia do Estudante 24/12 Sem atividades

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS

2018/1 2018/2

Até o dia 10 de

cada mês

Até o dia 10 de 

cada mês
Data limite para requerimento de colação de grau 

02/02 20/07
Data limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada componente
curricular do próximo período



29/01 a 02/02 23 a 27/07
Período  para  solicitação  de:  trancamento;  reabertura  de  matrícula;  mudança  de
campus, de modalidade de curso; mudança de curso e reintegração de matrícula 

05 a 14/02 23 a 29/07 Primeira Etapa de matrículas

08/02 -------- Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final 2017

16/02 30/07 Divulgação do Resultado da Primeira Etapa de matrículas 

19 a 23/02 23 a 27/07 Período para solicitação de: aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores

19 a 22/02 31/07 a 02/08 Segunda Etapa de Matrículas e matrícula em disciplina eletiva.

28/02 03/08 Divulgação do Resultado da Segunda Etapa de Matrículas

28/02 03/08 Divulgação de resultado de solicitações de reintegração de matrícula

28/02 06/08 Divulgação de resultados de: trancamento; reabertura de matrícula; mudança de turno;
mudança de campus; e mudança de curso. 

05/03 06/08 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 

06 a 08/03 06 a 08/08 Terceira Etapa de Matrículas

06/03 06/08 Divulgação de resultados de aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores

19/03 22/08 Divulgação do Resultado da Terceira Etapa de Matrículas

23/03 ----------- Data limite para chamada de suplentes 

11 a 29/06 19/11 a 07/12 Período de aplicação da avaliação docente a ser  realizada pelo corpo discente  no
Sistema Acadêmico

22/06 30/11 Data limite para apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso/Monografia

07/07 14/12 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 

09/07 17/12 Férias discentes

09 a 12/07 17 a 19/12 Prova Final

18/07 28/12 Data limite para divulgação de resultados finais

19 e 20/07 02 e 03/01 Solicitação de revisão de resultado final 

03/08 07/02/2019 Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final 2018



DATA/PERÍODO ATIVIDADES ACADÊMICAS

12 e 13/03 IV Seminário de Portos e Logística

15/03 Olimpíadas Canguru

21/03 Festival de Música

27/04 Dia do Ferroviário

21 a 26/05 VI Semana de Educação Para a Vida - SEVida 

21 a 25/05 I Ifes no Pátio  – Seminário de Integração Escola&Empresa

23 a 25/05 VI EPEFIS

26/05 Festa Junina 

05/06 Olimpíadas Brasileira de Matemática

16/08 Olimpíadas Brasileira de Física

21/08 Aniversário do Campus Cariacica 

10/09 VI Seminário de Administração

15/10 IV Jornada Acadêmica

15 a 19/10 Semana de Ciência e Tecnologia

15 a 19/10 V ExpoFísica

22 a 26/10 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

22/10 a 10/12 Biblioteca Solidária

31/10 Olimpíadas do Ensino Médio

05/11 a 07/12 Natal Solidário

09/11 4º Seminário do Mestrado Profissional em Ensino de Física 

20/11 Seminário da Consciência Negra

29/11 Dia da Astronomia 

07/12 V Workshop de Física Teórica

DATAS/PERÍODOS
PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES

2018/1 2018/2

02 a 31/01 13 a 27/07 FÉRIAS DOCENTES

01 a 02/03 30/07 a 03/08 Período para atividades de planejamento e formação docente

05/03 06/08 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 

09/03 10/08 Data limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes

09/03 10/08 Data limite para entrega/envio dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico e à
coordenação do curso

02/05 01/10 Data limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo
seguinte –  DIREN 

15/06 21/12 Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte

--------------- 05/10 Data  limite  para  entrega  da  documentação  da  Avaliação  Anual  de  Desempenho
Acadêmico 

07/07 14/12 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 

12/07 21/12 Data limite para o entrega das pautas eletrônicas no Sistema Acadêmico

---------------- 02 a 31/01/19 FÉRIAS DOCENTES



DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado TOTAL

1º Semestre 17 17 18 17 16 15 100

2º Semestre 18 18 18 17 15 14 100

TOTAL DE DIAS 35 35 36 34 31 29 200


	Calendário Acadêmico 2018 – CURSOS SUPERIORES
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	21/08
	25/12
	12/02
	07/09
	26 a 29/12
	13/02
	23/09
	29/12
	14/02
	12/10
	30/12
	30/03
	08/10 a
	01/01/19
	01/04
	15/10
	04/03/19
	09/04
	28/10
	05/03/19
	21/04
	02/11
	06/03/19
	01/05
	15/11
	31/05
	16/11
	01/06
	20/11
	11/08
	24/12
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2018/1
	2018/2
	29/01 a 02/02
	23 a 27/07
	05 a 14/02
	23 a 29/07
	08/02
	--------
	16/02
	30/07
	19 a 23/02
	23 a 27/07
	19 a 22/02
	31/07 a 02/08
	28/02
	03/08
	28/02
	03/08
	28/02
	06/08
	05/03
	06/08
	06 a 08/03
	06 a 08/08
	06/03
	06/08
	19/03
	22/08
	23/03
	-----------
	11 a 29/06
	19/11 a 07/12
	22/06
	30/11
	07/07
	14/12
	09/07
	17/12
	09 a 12/07
	17 a 19/12
	18/07
	28/12
	19 e 20/07
	02 e 03/01
	03/08
	07/02/2019
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	12 e 13/03
	15/03
	21/03
	27/04
	21 a 26/05
	21 a 25/05
	23 a 25/05
	26/05
	05/06
	16/08
	21/08
	10/09
	15/10
	15 a 19/10
	15 a 19/10
	22 a 26/10
	22/10 a 10/12
	31/10
	05/11 a 07/12
	09/11
	20/11
	29/11
	07/12
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
	2018/1
	2018/2
	02 a 31/01
	13 a 27/07
	01 a 02/03
	30/07 a 03/08
	05/03
	06/08
	09/03
	10/08
	09/03
	10/08
	02/05
	01/10
	15/06
	21/12
	---------------
	05/10
	07/07
	14/12
	12/07
	21/12
	----------------
	02 a 31/01/19
	DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

