Calendário Acadêmico 2018 - CURSOS SUPERIORES



D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27	JANEIRO								
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27	D	S	Т	Q	Q	S	S		
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27		1	2	3	4	5	6		
21 22 23 24 25 26 27	7	8	9	10	11	12	13		
	14	15	16	17	18	19	20		
	21	22	23	24	25	26	27		
28 29 30 31	28	29	30	31					

FEVEREIRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
				1	2	3		
4	5	6	7	8	9	10		
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28					

	MARÇO									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
				1	2	3				
4	5	6	7	8	9	10				
11	12	13	14	15	16	17				
18	19	20	21	22	23	24				
25	26	27	28	29	30	31				

			A	ABRII	_		
	D	S	Т	Q	Q	S	S
ı	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30					

	MAIO								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
		1	2	3	4	5			
6	7	8	9	10	11	12			
13	14	15	16	17	18	19			
20	21	22	23	24	25	26			
27	28	29	30	31					

JUNHO							
D	S	Т	Q	Q	S	S	
					1	2	
3	4	5	6	7	8	9	
10	11	12	13	14	15	16	
17	18	19	20	21	22	23	
24	25	26	27	28	29	30	

JULHO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
1	2	3	4	5	6	7			
8	9	10	11	12	13	14			
15	16	17	18	19	20	21			
22	23	24	25	26	27	28			
29	30	31							

	AGOSTO									
D	S	Т	Q	Q	S	S				
			1	2	3	4				
5	6	7	8	9	10	11				
12	13	14	15	16	17	18				
19	20	21	22	23	24	25				
26	27	28	29	30	31					

SETEMBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30									

OUTUBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
	1	2	3	4	5	6			
7	8	9	10	11	12	13			
14	15	16	17	18	19	20			
21	22	23	24	25	26	27			
28	29	30	31						

NOVEMBRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
				1	2	3		
4	5	6	7	8	9	10		
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28	29	30			

	DEZEMBRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30	31								

JANEIRO/2019								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
		1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12		
13	14	15	16	17	18	19		
20	21	22	23	24	25	26		
27	28	29	30	31				

FEVEREIRO/2019								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
		1	2					
3	4	5	6	7	8	9		
10	11	12	13	14	15	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28				

	MARÇO/2019								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
					1	2			
3	4	5	6	7	8	9			
10	11	12	13	14	15	16			
17	18	19	20	21	22	23			
24	25	26	27	28	29	30			
31									

Legenda:

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Férias docentes

N Sábados de eventos

Eventos Internos

N Início e término de período letivo

N Reuniões Pedagógicas

N Reuniões de Planejamento

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal	21/08	Aniversário do Campus Cariacica	25/12	Natal
12/02	Sem atividades acadêmicas	07/09	Dia da Independência do Brasil	26 a 29/12	Recesso Legal
13/02	Carnaval	23/09	Aniversário do Ifes	29/12	Aniversário de 10 anos da Rede Federal de Educação Profissional Científica e Tecnológica
14/02	Sem atividades acadêmicas	12/10	N. Sra. Aparecida	30/12	Sem atividades
30/03	Paixão de Cristo	08/10 a 13/10	Semana da primavera – sem atividades acadêmicas	01/01/19	Confraternização Universal
01/04	Páscoa	15/10	Dia do Professor	04/03/19	Sem atividades acadêmicas
09/04	Nossa Senhora da Penha	28/10	Dia do Servidor Público – Recesso	05/03/19	Carnaval
21/04	Tiradentes	02/11	Dia de Finados	06/03/19	Sem atividades acadêmicas
01/05	Dia do Trabalhador	15/11	Proclamação da República		
31/05	Corpus Christi	16/11	Sem atividades acadêmicas		
01/06	Sem atividades acadêmicas	20/11	Dia da Consciência Negra		
11/08	Dia do Estudante	24/12	Sem atividades		

DATAS/PERÍODOS		PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS			
2018/1	2018/2	PROCEDIMENTOS ACADEMICOS			
Até o dia 10 de cada mês	Até o dia 10 de cada mês	Data limite para requerimento de colação de grau			
02/02	20/07	Data limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada componente curricular do próximo período			

29/01 a 02/02	23 a 27/07	Período para solicitação de: trancamento; reabertura de matrícula; mudança de campus, de modalidade de curso; mudança de curso e reintegração de matrícula
05 a 14/02	23 a 29/07	Primeira Etapa de matrículas
08/02		Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final 2017
16/02	30/07	Divulgação do Resultado da Primeira Etapa de matrículas
19 a 23/02	23 a 27/07	Período para solicitação de: aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores
19 a 22/02	31/07 a 02/08	Segunda Etapa de Matrículas e matrícula em disciplina eletiva.
28/02	03/08	Divulgação do Resultado da Segunda Etapa de Matrículas
28/02	03/08	Divulgação de resultado de solicitações de reintegração de matrícula
28/02	06/08	Divulgação de resultados de: trancamento; reabertura de matrícula; mudança de turno; mudança de campus; e mudança de curso.
05/03	06/08	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
06 a 08/03	06 a 08/08	Terceira Etapa de Matrículas
06/03	06/08	Divulgação de resultados de aproveitamento de conhecimentos e estudos anteriores
19/03	22/08	Divulgação do Resultado da Terceira Etapa de Matrículas
23/03		Data limite para chamada de suplentes
11 a 29/06	19/11 a 07/12	Período de aplicação da avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico
22/06	30/11	Data limite para apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso/Monografia
07/07	14/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO
09/07	17/12	Férias discentes
09 a 12/07	17 a 19/12	Prova Final
18/07	28/12	Data limite para divulgação de resultados finais
19 e 20/07	02 e 03/01	Solicitação de revisão de resultado final
03/08	07/02/2019	Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final 2018

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS
12 e 13/03	IV Seminário de Portos e Logística
15/03	Olimpíadas Canguru
21/03	Festival de Música
27/04	Dia do Ferroviário
21 a 26/05	VI Semana de Educação Para a Vida - SEVida
21 a 25/05	I Ifes no Pátio — Seminário de Integração Escola&Empresa
23 a 25/05	VI EPEFIS
26/05	Festa Junina
05/06	Olimpíadas Brasileira de Matemática
16/08	Olimpíadas Brasileira de Física
21/08	Aniversário do Campus Cariacica
10/09	VI Seminário de Administração
15/10	IV Jornada Acadêmica
15 a 19/10	Semana de Ciência e Tecnologia
15 a 19/10	V ExpoFísica
22 a 26/10	Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
22/10 a 10/12	Biblioteca Solidária
31/10	Olimpíadas do Ensino Médio
05/11 a 07/12	Natal Solidário
09/11	4º Seminário do Mestrado Profissional em Ensino de Física
20/11	Seminário da Consciência Negra
29/11	Dia da Astronomia
07/12	V Workshop de Física Teórica

DATAS/P	ERÍODOS	
2018/1	2018/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
02 a 31/01	13 a 27/07	FÉRIAS DOCENTES
01 a 02/03	30/07 a 03/08	Período para atividades de planejamento e formação docente
05/03	06/08	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
09/03	10/08	Data limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes
09/03	10/08	Data limite para entrega/envio dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico e à coordenação do curso
02/05	01/10	Data limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte – DIREN
15/06	21/12	Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte
	05/10	Data limite para entrega da documentação da Avaliação Anual de Desempenho Acadêmico
07/07	14/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO
12/07	21/12	Data limite para o entrega das pautas eletrônicas no Sistema Acadêmico
	02 a 31/01/19	FÉRIAS DOCENTES

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA								
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado TOTAL								
1° Semestre	17	17	18	17	16	15	100	
2° Semestre	18	18	18	17	15	14	100	
TOTAL DE DIAS	35	35	36	34	31	29	200	